
Σελίδα 1 από 3 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

Θέμα: Ανάκληση της άδειας της Ιδιωτικής Σχολής Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης με τον διακριτικό 

τίτλο «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. SWISS APPROVAL INSTITUTE», του φορέα με την επωνυμία «SWISS APPROVAL INSTITUTE 

ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙA» 

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του ν. 4849/2021 (Α΄207), με το οποίο 

προστέθηκε Κεφάλαιο ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουργίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και Κολλεγίων» και ιδίως 

των άρθρου 284.  

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 

άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9). 

γ) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016–

    

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 

ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  

--------- 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ    
Ηλεκτρονική αποστολή 

 
Βαθμός Ασφαλείας: 

Να διατηρηθεί μέχρι: 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 

ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 

---------- 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΦΟΡΕΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 

ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ (Κ6) 

ΤΜΗΜΑ Β΄ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση:          Α. Παπανδρέου 37 

T.Κ. – Πόλη:         151 22 Μαρούσι 
Πληροφορίες:      Χ. Σταμπέλου 
Τηλ.:                         210-344 2385 

Email:                    adiodotisi@minedu.gov.gr 

 
  Μαρούσι,    22.05.2025 
Αριθμ. Πρωτ:   56735/Κ6 

mailto:adiodotisi@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΞΓΚ46ΝΚΠΔ-ΥΑ2



Σελίδα 2 από 3 

Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν.4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222) της περ. 1γ. και ιδίως της περ.2  της υποπαρ. Θ4 της παρ. Θ. του άρθρου 

πρώτου. 

δ) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 

ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 

νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της 

Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 

Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις». (Α΄ 254) 

ε) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (A’ 133). 

στ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184). 

ζ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31). 

η) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». (Α’ 130). 

θ) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». (Α’ 131) 

ι)    Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’44). 

2.   Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10-02-2022 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου και δικαιολογητικών, παραβόλου, 

χρηματικού ποσού και κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας και τη γνωστοποίηση της 

λειτουργίας δραστηριοτήτων στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β΄ 609) και ιδίως του άρθρου 15 αυτής. 

3.   Την υπό στοιχεία 14845/Κ6/12.02.2024 εγκύκλιο της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού για παροχή οδηγιών σχετικά με την άμεση εφαρμογή διατάξεων του ν.5082/2024(Α΄9) 

«Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και άλλες επείγουσες 

διατάξεις»: α) Υποχρέωση τροποποίησης της έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Ι.Ι.Ε.Κ. για αλλαγή 

διακριτικού τίτλου και β) Τρόπος έκδοσης πάσης φύσεως εγγράφων. 

4.  Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού» (ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β). 

ΑΔΑ: ΨΞΓΚ46ΝΚΠΔ-ΥΑ2



Σελίδα 3 από 3 

5.  Την υπό στοιχεία 103555/Κ1/27-06-2019 (Β΄ 2816) άδεια του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής 

Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. SWISS APPROVAL INSTITUTE», που χορηγήθηκε στον φορέα με 

την επωνυμία «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙA». 

6.  Την υπό στοιχεία 6993/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/K.Π/22-01-2025/Κ6 αίτηση - υπεύθυνη δήλωση του φορέα με την 

επωνυμία «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙA». 

7.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού  

προϋπολογισμού. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Την ανάκληση της υπό στοιχεία 103555/Κ1/27-06-2019 (Β΄ 2816) άδειας της Ιδιωτικής Σχολής Ανώτερης 

Επαγγελματικής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. SWISS APPROVAL INSTITUTE» νυν «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. 

SWISS APPROVAL INSTITUTE», η οποία χορηγήθηκε στον φορέα με την επωνυμία «SWISS APPROVAL 

INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙA», λόγω μη λειτουργίας του φορέα 

κατάρτισης εντός δύο (2) ημερολογιακών ετών από τη χορήγησή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

1 SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙA (info.kek@swissapproval.academy) 

 

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο Υφυπουργού κου Κ. Βλάση 

2. Γραφείο Γενικής Γραμματέως  Ε.Ε.Κ & Δ.Β.Μ 

3. Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας 

4. Δ/νση Εποπτείας Φ.Ε.Κ.& Δ.Β.Μ. 

-Τμήμα Β’ Αδειοδότησης Ιδιωτικών Φορέων Ε.Κ & Δ.Β.Μ 

-Τμήμα Γ’ Εποπτείας και Λειτουργίας Ιδιωτικών Φορέων Ε.Κ & Δ.Β.Μ   

5. Δ/νση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων 

 -Τμήμα Στ’ Εφαρμογών Γραμματειών Έρευνας και Τεχνολογίας, Νέας Γενιάς και Διά Βίου Μάθησης  

mailto:info.kek@swissapproval.academy
ΑΔΑ: ΨΞΓΚ46ΝΚΠΔ-ΥΑ2


		2025-05-29T08:19:57+0300
	Athens




